
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

Il Direttore Generale 

AVVISO DI MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 30 MARZO 2001 N. 165, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE DI 

LIVELLO NON GENERALE DEL MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA. 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e, in particolare gli 

artt. 23, 28 e 30, che disciplina il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse di dipendenti che 

facciano domanda di trasferimento e previo assenso dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTO l’art. 23, comma 2, e 30 del suindicato decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni ed integrazioni, riguardante il passaggio diretto tra Amministrazioni diverse di personale in 

posizione di comando o di fuori ruolo; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis del menzionato decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, le amministrazioni prima di procedere all’espletamento delle procedure concorsuali, finalizzate alla 

procedura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità, di cui al comma 1 del 

medesimo articolo; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante disposizioni in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56, recante «Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni, recante codice in materia di 

protezione dei dati personali; 

VISTO l’art. 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, il quale prevede che in vigenza di disposizioni 

che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, sono consentiti 

trasferimenti per mobilità, anche intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte a limitazione, nel 

rispetto delle disposizioni sulle dotazioni organiche; 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

VISTA la legge 11 aprile 2006, n. 198 recante il Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni, 

recante: “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2004, n. 311 «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2005).»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area funzioni centrali triennio 

2016 – 2018, sottoscritto il 9 marzo 2020; 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e che, in 

particolare, inserisce l’articolo 35-ter nel decreto legislativo n. 165 del 2001 che disciplina il ricorso al Portale 

unico del reclutamento, per le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato, e il comma 1-quater 

nell’articolo 30 del d.lgs. n. 165 del 2001, secondo cui “A decorrere dal 1° luglio 2022 [...] e in ogni caso di 

avvio di procedure di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita 

sezione del Portale unico del reclutamento di cui all'articolo 35-ter”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante «Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e 

della ricerca»; 

 
VISTO in particolare, l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati istituiti il 

Ministero dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con contestuale soppressione del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 164, recante 

«Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca» e, in particolare, 

l’art. 9 recante rubricato “Posti di funzione dirigenziale e dotazioni organiche del personale non dirigenziale”; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 19 febbraio 2021, n. 224, concernente l’individuazione e definizione dei 

compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO l’art. 1, c. 936 della legge n. 178/2020 che ha incrementato la dotazione organica del Ministero 

dell'università e della ricerca; 

 

VISTO L’art. 19-quinquies, comma 3, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 “Per le finalità  di  cui  al  

presente  articolo,  ai sensi del quale “La  vigente dotazione organica del Ministero dell’università e della 

ricerca  è incrementata a decorrere dall'anno 2022 di un numero  complessivo  di 40 unità di personale, di 

cui 1 dirigente  di  livello  dirigenziale generale, 3 dirigenti di  livello  dirigenziale  non  generale  e  36 unità 

appartenenti alla III area funzionale  -  posizione  economica F1. Conseguentemente, il Ministero 

dell’università e della ricerca è autorizzato, nell'anno 2022, in aggiunta alle vigenti facoltà assunzionali e in 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

deroga all'articolo 30, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, ad assumere con contratto 

di lavoro subordinato a tempo indeterminato il contingente di personale di cui al periodo precedente tramite 

l'avvio di procedure concorsuali pubbliche o mediante lo scorrimento di vigenti graduatorie di procedure 

concorsuali relative a tali qualifiche presso il medesimo Ministero, ivi comprese quelle di cui all’articolo 1, 

commi 937  e seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

 
VISTO L’art. 28, comma 2-ter, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con legge 15 luglio 2022, 

n. 91; 

 

VISTO il D.L. 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche.” e, in particolare l’art. 1 comma 3  che autorizza ad assumere 

le unità di personale indicate nella tabella B allegata allo stesso decreto; 

 

VISTO il parere prot. 45220 del 2.03.2021 del Ministero dell’economia e delle finanze- Dip. della Ragioneria 

Generale dello Stato recante “Regolamento del personale dirigenziale e non dirigenziale ai sensi dell’articolo 

30 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

CONSIDERATO che il ridetto d.l. n. 44 del 2023 all’art. 1 comma 13 lett. m) autorizza per l’anno 2023 la 

spesa di euro 561.189,00 per le assunzioni a tempo indeterminato di cui al comma 3 della medesima norma; 

 

RILEVATA l’esigenza del Ministero di avvalersi di personale dirigenziale di II fascia dotato di comprovata 

professionalità in ambito giuridico e contrattuale; 

 

VISTO  il combinato disposto degli art. 30 comma 2 bis d.lgs n. 165 del 2001  e art. 1 comma 3  d.l. n. 44 del 

2023;      

 

CONSIDERATO che la procedura di mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs n. 165 del 2001 risulta essere la più 

idonea a far fronte tempestivamente alle esigenze sopra rappresentate;   

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Posti messi a concorso 

 

1. È indetta una procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 comma 2 bis del decreto legislativo 

n.165/2001, per l’immissione nei ruoli del Ministero dell’Università e della Ricerca di n. 1 unità di personale 

dirigenziale di II fascia, a tempo pieno e indeterminato, riservata ai dirigenti delle amministrazioni di cui 

all’art.1 comma 2 del decreto legislativo n.165/2001 appartenenti ai comparti delle Funzioni locali, 

dell'Istruzione e della ricerca ovvero della Sanità, e che alla data di pubblicazione del presente avviso siano 

titolari di incarico dirigenziale di livello non generale conferito ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis, del medesimo 

decreto legislativo, nell’ambito delle strutture organiche del Ministero dell’Università e della Ricerca. 

 

 

 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

Art. 2 

Requisiti per l’ammissione 

1. Per l’ammissione alla procedura è richiesto, alla data di scadenza del termine per la presentazione della 

domanda, il possesso dei seguenti requisiti:  

a) essere dipendenti, di ruolo a tempo indeterminato, con qualifica dirigenziale di II fascia di Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

appartenenti ai comparti delle Funzioni locali, dell'Istruzione e della ricerca, della Sanità;  

b) essere titolari di un incarico dirigenziale di livello non generale, in posizione di comando o fuori 

ruolo, ai sensi dell’articolo 19, comma 5 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nell’ambito del Ministero dell’università e della Ricerca, conferito in data antecedente alla 

pubblicazione del presente Avviso;  

c) aver conseguito una laurea magistrale ovvero vecchio ordinamento in materie giuridiche; 

d) avere esperienza pluriennale in ambito giuridico- contrattuale; 

e) non avere procedimenti penali pendenti e non aver riportato sentenze penali di condanna o di 

applicazione della pena su richiesta, né essere stati destinatari di provvedimenti dell’Autorità 

giudiziaria penale che abbiano dichiarato l’intervenuta prescrizione del reato ovvero il 

proscioglimento sulla base di formule diverse dall’assoluzione nel merito; 

f) non avere procedimenti disciplinari in corso e sanzioni disciplinari a proprio carico nei due anni 

precedenti la data di scadenza del presente avviso; 

g) non trovarsi nei tre anni antecedenti il collocamento a riposo. 

 

2. I requisiti di ammissione alla procedura devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per 

la presentazione delle domande. 

 

3. L’Amministrazione si riserva di verificare il possesso dei requisiti dichiarati dai candidati nella domanda e 

può disporre, in ogni momento, l’esclusione dalla procedura. 

 

 

Art.3 

Domande e termini di presentazione 
1. La domanda di ammissione alla procedura dovrà essere presentata utilizzando unicamente il modello 

allegato sub «A» che dovrà essere inviato esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: 

DGpersonale@pec.mur.gov.it entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto. La PEC 

dovrà fornire evidenza del ruolo di appartenenza dell’interessato e avere come oggetto la seguente dicitura: 

“Avviso di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per la 

copertura di n. 1 posto di dirigente di livello non generale presente nella dotazione organica dirigenziale del 

ministero dell’Università e della Ricerca.”.  

Alla manifestazione di disponibilità dovranno essere allegati: 

▪ il curriculum vitae aggiornato e sottoscritto, redatto in conformità alle norme di cui al D.P.R. 445/2000; 

▪ copia firmata del proprio documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

Art. 4 

Commissione di valutazione  

1. Con separato provvedimento sarà nominata apposita Commissione di valutazione delle candidature 

pervenute.  

 

Art. 5 

Criteri per la formazione della graduatoria 

1. La Commissione di valutazione di cui all’articolo 4 attribuirà, a ciascun candidato che avrà presentato 

istanza per la procedura di mobilità, un punteggio fino a 30 punti. Le candidature verranno valutate sulla base 

dei seguenti criteri di valutazione ulteriori rispetto ai requisiti di partecipazione:  

 

a) dottorato di ricerca in materie attinenti alla professionalità richiesta = 5 punti; 

 

 b) essere abilitati all’esercizio della professione forense= 10 punti; 

 

c) specifica esperienza lavorativa negli ambiti della contrattualistica pubblica, degli acquisti e delle 

attività convenzionali della pubblica amministrazione, compresi gli affidamenti anche in favore dei 

soggetti in house = fino a 10 punti. 

 

d) esperienza nelle materie di cui al d.lgs. n. 81 del 2008 – sicurezza e prevenzione sui luoghi di 

lavoro= fino a 5 punti.  

 

2. A conclusione delle valutazioni di cui al precedente comma, in caso di parità di punteggio, sarà preferito il 

candidato più giovane d’età. 

 

3. All’esito delle operazioni di cui sopra, l’Amministrazione si riserva di convocare per un colloquio i candidati 

ritenuti maggiormente idonei in relazione alle funzioni da svolgere. In tale ipotesi il colloquio sarà finalizzato 

all’accertamento del possesso delle competenze professionali e delle esperienze di servizio nonché delle 

attitudini personali, in modo da individuare le professionalità dirigenziali più coerenti con le esigenze 

organizzative e gestionali dell’Amministrazione. Il decreto di approvazione della graduatoria sarà pubblicato 

sul Portale, sul sito istituzionale e sulla Intranet del Ministero. Tale pubblicazione sostituisce ogni altra 

comunicazione ed ha valore di notifica nei confronti di tutti gli interessati. 

 

Art. 6 

Sottoscrizione del contratto di lavoro e inquadramento in ruolo. 

1. Il candidato utilmente collocato nella graduatoria sarà inquadrato nel ruolo dei dirigenti di seconda fascia 

del Ministero dell’Università e della Ricerca. In ogni caso l’inquadramento nel ruolo del Ministero 

dell’Università e della Ricerca del dirigente selezionato potrà avvenire solo in conformità alle normative sul 

pubblico impiego vigenti e subordinatamente, in caso di mobilità onerosa, all’accertamento della copertura 

finanziaria e alle relative autorizzazioni, nonché nel rispetto di eventuali ulteriori obiettivi di contenimento 

della spesa per il personale che l’Amministrazione potrà essere tenuta a raggiungere ai sensi di normative 

sopravvenute rispetto alla data di pubblicazione del presente avviso. Il candidato sarà invitato a sottoscrivere 

il contratto individuale di lavoro per l’immissione in ruolo del Ministero dell’Università e della Ricerca, con 

qualifica di dirigente di seconda fascia, conservando l’anzianità maturata nell’Amministrazione di 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

provenienza, e con l’applicazione esclusiva, ai sensi dell’art. 30, comma 2 – quinquies, del decreto legislativo 

n. 165/2001, del trattamento giuridico ed economico, compreso quello accessorio, previsto nel vigente 

Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale dirigente dell’Area Funzioni Centrali, ivi inclusa 

l’eventuale retribuzione individuale di anzianità in godimento.  

2. In caso di sopravvenuta rinuncia o di mancata presentazione in servizio, senza giustificato motivo, alla data 

di convocazione per la sottoscrizione del contratto, il candidato utilmente collocatosi in graduatoria sarà 

considerato rinunciatario e decaduto dal diritto al trasferimento. 

Art. 7  

Trattamento dei dati personali. 

1. Il Titolare del trattamento dei dati personali che verranno raccolti nell’ambito della procedura di mobilità di 

cui al presente Avviso, ai sensi del decreto legislativo del 3 giugno 2003, n. 196, è il Ministero dell’Università 

e della Ricerca. I dati personali contenuti nella domanda o comunque forniti dal candidato saranno trattati 

esclusivamente per finalità connesse all’espletamento della procedura ed alla eventuale successiva stipula e 

gestione del contratto individuale di lavoro. 

Art. 8 

Norma finale 

1. L’Amministrazione si riserva la facoltà, per sopravvenute ragioni organizzative o di interesse pubblico, di 

non dare corso alla procedura di mobilità, senza che per i concorrenti insorga alcun diritto o pretesa 

all’inquadramento nel ruolo del Ministero dell’Università e della Ricerca.  

2. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si applicano le vigenti disposizioni normative 

e contrattuali in materia di mobilità e di reclutamento, ove compatibili. Il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento, nonché sulla intranet e sul sito internet istituzionale del 

Ministero dell’Università e della Ricerca ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Lo Surdo 

 

 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it

		2023-08-01T13:43:43+0000
	LO SURDO PAOLO


		2023-08-01T15:45:58+0200
	protocollo




